
quarta-feira, 21 de JaNeirO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2
II	–	CONCEDER	1	e	1/2	(	uma	e	meia)	diária	aos	servidores,	nos	
termos	do	art.	145,	caput	e	parágrafos,	da	Lei	Estadual	nº	5.810,	
de		24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE	 DA	 SUBPROCURADORA-GERAL	 DE	 JUSTIÇA,	 em	
Belém,	14	de	janeiro	de	2009.
MARIA	DA	GRAÇA	AZEVEDO	DA	SILVA
Subprocurador-Geral	de	Justiça
área	técnico-administrativa,	em	exercício

PORTARIA Nº 071/2009-MP/SGJ-TA
A	 SUBPROCURADORA-GERAL	 DE	 JUSTIÇA,	 PARA	 A	 ÁREA	
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,	 MARIA	 DA	 GRAÇA	 AZEVEDO	 DA	
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria	Nº	176/09-MP/PGJ,	de	12	de	janeiro	de	2009,
CONSIDERANDO,	 os	 termos	 do	 expediente	 protocolizado	 nº	
690/2009,	de	09/01/2009,
R E S O L V E :
I	 –	 AUTORIZAR	 o	 deslocamento	 dos	 servidores	 abaixo	
relacionados, desta Capital ao município Castanhal, via terrestre, 
no	dia	13/01/2009,	conforme	quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

PAULO	 ANDRÉ	 SEAWRIGHT	 COÊLHO	
–	Auxiliar	de	Administração Manutenção	de	Rede

MÓISES	 BARCESSAT	 –	 Técnico	
Especializado Fiscalizar	Obra

ANA	PAULA	DE	AZEVEDO	FURTADO	–	
Assessor	Especializado

Levantamento de 
necessidades para 
confecção	 de	 novo	 lay-
out

MARCOS ROBERTO SIQUEIRA 
ANDRADE - Motorista Condução	dos	servidores

II	 -	 CONCEDER	 ½	 (meia)	 diária	 aos	 servidores,	 nos	 termos	
do	art.	145,	caput	e	parágrafos,	da	Lei	Estadual	nº	5.810,	de	
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE	 DA	 SUBPROCURADORA-GERAL	 DE	 JUSTIÇA,	 em	
Belém,	14	de	janeiro	de	2009.
MARIA	DA	GRAÇA	AZEVEDO	DA	SILVA
Subprocurador-Geral	de	Justiça
área	técnico-administrativa,	em	exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº	da	Dispensa:	001/2009
Partes:	Centro	de	Perícias	Científicas	Renato	Chaves	e	a	empresa	
J	P	L	Centro	Automotivo	Ltda.
Objeto:	 Contratação	 emergencial	 de	 empresa	 prestadora	 do	
serviço	de	locação	de	veículos	para	atender	as	necessidades	do	
Centro	de	Perícias	Científicas	Renato	Chaves	durante	prazo	de	
transição	contratual,	 isto	é,	enquanto	a	 licitante	vencedora	do	
ultimo certame entrega os veículos licitados.
Valor:	R$	R$120,00	por	diária	de	veículo	tipo	passeio	e	R$	330,00	
por diária de veículo tipo pick up..
Fundamento	Legal:	Art.	24,	inciso	IV	da	lei	federal	nº	8.666/93
Data	da	Assinatura:	14/01/2009
Ordenador	Responsável:	Miguel	Wanzeller	Rodrigues

EXTRATO DE PORTARIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 026/2009, DE 20 DE JANEIRO 

DE 2009
Nome:	 	 	 Ivaldo	Diniz	Braga
Cargo:   Assessor
Nº	de	Diárias:	 	 2	e	½	(duas	e	meia)

Origem:	 	 	 Belém
Destino:   Capanema
Objetivo:	Participar	de	Solenidade	de	Certificação	do	Curso	de	
Especialização	 em	 Gestão	 Escolar,	 promovido	 pela	 EGPA,	 no	
município de Capenama.
Período:	 22	a	24/01/2009
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora	de	Área/DAF

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2009 - EGPA

Objeto:	 AQUISIÇÃO	 E	 INSTALAÇÃO	 DE	 COBERTURAS	 PARA	
VAGAS DE ESTACIONAMENTO E PASSARELA PARA PEDESTRE
Data	da	Abertura:	02/02/2009
Horário:	09h
Local:	Av.	Almirante	Barroso,	4314	-	Tel./Fax:	3214-6800/6821
O	Edital	 pode	 ser	 retirado	gratuitamente	 junto	à	Comissão	de	
Licitação/EGPA	e	nos	sites	www.compraspara.pa.gov.br e www.
escoladegoverno.pa.gov.br
Belém,	20	de	janeiro	de	2009.
EDILZA	JOANA	OLIVEIRA	FONTES
Diretora Geral

PORTARIA DE NOMEAÇÕES
PORTARIA N. 023/2009

 GAB/EGPA DE 20 DE JANEIRO DE 2009
A Diretora Geral da ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
no	uso	das	atribuições	que	lhe	são	conferidas	pela	Lei	n?.	6.569	
de	06/08/2003	e	considerando	a	Lei	n.	8.666	de	21	de	 junho	
de	 1993	 e	 demais	 alterações	 posteriores,	 para	 Licitações	 e	
Contratos	na	Administração	e	conforme	o	disposto	na	Lei	Federal	
n.10.520	de	17	de	julho	de	2002	e	no	Decreto	n.	2.069	de	20	de	
Fevereiro	de	2006,
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta 
autarquia	junto	ao	PREGÃO	ELETRÔNICO	001/2009,	relativo	ao	
processo	533783/2008:
Pregoeiro:

Luis Henrique Ferreira Brito 54196485

Equipe de Apoio:

Jamylle	Hanna	Mansur 54197114

José	Carlos	Barbosa	da	Costa 0025313

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA	JOANA	OLIVEIRA	FONTES
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 027 DE 19 DE JANEIRO DE 2009.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ,	 no	 uso	 das	 atribuições	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pela	 Lei	
nº	6.569,	de	06	de	agosto	de	2003,	do	Regimento	Interno	da	
EGPA,	 previsto	 no	 art.	 199	da	 Lei	 nº	 5.810/1994	e	 tendo	 em	
vista	as	justificativas	constantes	do	Processo	de	Sindicância	nº	
541239/2008,
RESOLVE:
Art.	1º	-	Prorrogar	por	mais	30	(trinta)	dias	o	prazo	para	conclusão	
dos	trabalhos	da	Comissão	do	Processo	de	Sindicância,	designado	
pela	Portaria	Nº	444/2008-GAB/EGPA,	de	19/12/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA	JOANA	DE	OLIVEIRA	FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 205/2008-IAP, DE 

23/12/2008
Servidor:	JAIME	DE	OLIVEIRA	BIBAS
Onde	se	lê:	Período	de	Gozo	–	15/01/09	a	13/02/09
Leia-se:.	Período	de	Gozo	–	20/01/09	a	18/02/09.
PORTARIA Nº 208/2008-IAP, DE 23/12/2008 – EXCLUIR
Servidor: ROSIVALDO SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula:	227730/1
Cargo: Servente Ref. I
Excluir	a	gratificação	de	Tempo	Integral	no	percentual
de	70%	concedida	pela	Port.	nº	104/03-IAP,	de	04/09/2003
a	partir	de	01/01/2009.

ERRATA DA PORTARIA 
Nº 002/2009-IAP, DE 07/01/2009

Servidor: IOLINDA MARIA DA SILVA SOUSA
Onde	se	lê:	Período	de	Gozo	–	15/01/09	a	13/02/09
Leia-se:.	Período	de	Gozo	–	20/01/09	a	18/02/09.

PORTARIA Nº 006/2009-IAP, DE 13/01/09 – FéRIAS
Nome:	VALÉRIA	FROTA	DE	ANDRADE
Id.	funcional:	5636906/2
Cargo:	Gerente	de	Grupo	Técnico
Período	Aquisitivo:		01/01/08	a	31/12/08
Período	de	Gozo:.		01/04/09	a	30/04/09.
PORTARIA Nº 007/2009-IAP, DE 13/01/09 – DESIGNAR
Nome:	NATALINA	DE	JESUS	ROSTAND	CARDOSO
Id.	funcional:	305081/1
Cargo:	Escrevente	Datilógrafo	Ref.	III
Designar	para	responder	pela	Gerência	de	Grupo	Técnico
do	 IAP,	 no	 período	 de	 01/04/09	 a	 30/04/09,	 durante	
impedimento
do titular.

PORTARIA Nº 008/2009-IAP, 
DE 15/01/09 –LICENÇA PRÊMIO

Nome:	MARIA	DO	SOCORRO	RODRIGUES	PANTOJA
Id.	funcional:	2010240/1
Lotação:	CAO
PA.:	16/03/99	a	15/03/02
P.	da	Licença:	04/02/09	a	05/03/09.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº	do	Termo	Aditivo:	3º	T.A.
Nº	do	Contrato:	002/2006
Objeto	 do	 Contrato:	 Serviços	 de	 Instalação,	 Configuração,	
Manutenção	e	Suporte	de	Servidores	Internet	e	Intranet	como	
Firewall, E-mail, Lotus-Notes, e Dimínio Microsoft (AD)
Valor	do	Contrato	Original:	R$	42.100,00	(quarenta	e	dois	mil	
e cem reais)
Modalidade	de	Licitação:	Dispensa	de	Licitação,	nos	termos	do	
Inciso	XVI,	do	art.	24	da	Lei	Federal	8.666/93
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e a Empresa Processamento de Dados do 
Estado do Pará - PRODEPA
Objeto	e	 Justificativa	do	Aditamento:	Prorrogação	do	Prazo	de	
Vigência	e	Acréscimo	de	Valor
Valor:	R$	3.313,00	(três	mil,	trezentos	e	treze	reais)
Data	da	Assinatura:	12/01/2009
Vigência	do	Aditamento:	13/01/2009	a	12/01/2010
Dotação	 Orçamentária:	 19101.04.122.0125.4534	 -	
Operacionalização	das	Ações	Administrativas	-	339039	-	Outros	
Serviços	de	Terceiro	-	Pessoa	Jurídica
Fonte	de	Recurso:	0101
Ordenador Responsável: Margarida do Couto Dias - Diretora 
Administrativa-Financeira
Aditivos	Anteriores:	1º	 	 T.A.	 publicado	em	24/04/07e-	2º	T.A.	
publicado	em	18/01/08	-	Justificativa	do	Aditamento:	Prorrogação	
de	Contrato	e	Acréscimo de Valor
Endereço	do	Contratado:	Rodovia	Augusto	Montenegro,	Km	10	-	
CEP:	66.820-000	-	Belém-Pará
Data	da	Publicação:	20/01/2009

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  18 DE 14 DE JANEIRO DE 2009

CONCEDER 60	 (sessenta)	 dias	 de	 Licença	 Prêmio,	 de	 acordo	
com	 o	 Art.	 98	 da	 Lei	 nº	 5.810	 de	 24.01.94,	 à	 servidora 
NILSILéIA RAIMUNDA HOLANDA LISBOA, matrícula nº 
6130010,	ocupante	do	 cargo	de	Auxiliar	de	Engenharia,	 ora	à	
disposição	da	Secretaria	de	Obras	–	SEOP/PA,	correspondente	ao	
triênio de 19/02/2003 a 18/02/2006, no período de 05/01 
a  05/03/2009.

TRANSFERÊNCIA DE FéRIAS
PORTARIA Nº  19 DE 14 DE JANEIRO DE 2009

TRANSFERIR,	por	necessidade	de	serviço,	as	férias	regulamentares	
do	servidor	abaixo	relacionado,	concedidas	através	da	PORTARIA	
Nº	 	815	de	19/12/2008,	publicada	no	Diário	Oficial	do	Estado	
nº	 31.328	 de	 31/12/2008,	 para	 o	 período	 de	 02/02/2009	 a	
03/03/2009.
NOME  CARGO  MATRíCULA                EXERCíCIO
LILIAN CARVALHO DOS SANTOS AG. ADMINISTRATIVO 715727/1                                2007/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora  Administrativa


